Hal 8).

Berbagai tarekat yang pernah berkembang di Dunia Islam, tarekat Syattariyah
merupakan salah satu tarekat yang paling berpengaruh di Indonesia. Tarekat
Syattariyyah sendiri adalah sebuah tarekat yang dinisbatkan kepada Syaik Abdullah al-
Syattar pada tahun 890 H/1485 M, tarekat tersebut berakat kepada tarekat Isyqiyyah
di Iran atau Bistamiyyah (asosiasi kepada Yazib al-Bisthami) di Turki Usmani yang
didirikan oleh Syihabuddin Abu Hafs al-Suhrawardi pada tahun 632 H/1234 M. Sebutan
Syattariyyah muncul ketika Abdullah al-Syattar mengembangkannya di wilayah India.
Penyebaran Syattariyyah mendapatkan momentumnya dari Muhammad Ghauts, yang
memasukkan elemen-elemen yoga dalam formulasi dzikir Syattariyyah dan
menghasilkan berbagai karya penting. Pengembangan Syattariyyah keluar dari India
dilakukan oleh Sibghatullah bin Ruhillah Jamal al-Barwaji 1015 H/1606M Sibghatullah
juga merupakan teman karib Fadlullah Burhanpuri 1029 H/1620 M. Ditangan
Sibghatullah, tarekat Syattariyyah berkembang ke Hijaz, yaitu ketika ia memutuskan
tinggal dan membangun ribat di Madinah. Dia dipandang sebagai tokoh yang berhasil

Ia
berangkat dari Aceh ke Arabia sekitar tahun 1642 M/1042 H dan menghabiskan waktu
19 tahun disana untuk belajar aneka macam ilmu keislaman. Di Madinah, Abdurrauf
belajar kepada Ahmad al- Qushashi sampai sang guru meninggal dunia pada tahun 1071
H/1660 M, dan juga kepada khalifah dari al-Qusyasyi yakni Ibrahim al-Kurani. Dari al-
Qushashi ia belajar ilmu-ilmu tasawuf dan ilmu yang terkait lainnya. Sebagai tanda
selesainya dari pelajarannya dalam ilmu mistis, al-Qushashi menunjuknya sebagai
khalifah dalam tarekat Syattariyah dan tarekat Qadiriyah.